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Wstęp

Współczesne przedsiębiorstwa, w dążeniu do uzyskania oraz utrzymania pozycji

konkurencyjnej, często korzystają z usług świadczonych na zasadach outsourcingu. W krajach

o rozwiniętej gospodarce rynkowej udział sektora usług w PKB znacznie przekroczył 70% oraz

pośrednio wpłynął na wzrost produktywności pozostałych sektorów. Stale rośnie również

współzależność między produkcją przemysłową a usługami1. Zjawisko to występuje także

w sektorze górnictwa węgla kamiennego. Przedsiębiorstwa usług górniczych, działające

w ramach tego sektora, współpracują na zasadach outsourcingu przede wszystkim

z kopalniami. Usługi realizowane przez te przedsiębiorstwa polegają na wykonywaniu

specjalistycznych robót udostępniających, przygotowawczych, zbrojeniowych, likwidacyjnych

oraz związanych z utrzymywaniem wyrobisk górniczych. Należy podkreślić, że produkcja

węgla kamiennego w kopalniach jest w znacznym stopniu uzależniona od tych usług – tylko

same roboty przygotowawcze realizowane przez przedsiębiorstwa usług górniczych stanowią

niemal 30% całości robót drążeniowych w polskich kopalniach2.

Usługi górnicze charakteryzują się jednorazowością oraz złożonością, co wynika ze

specyfiki działalności górniczej, która cechuje się niepowtarzalnością związaną z ciągle

zmieniającymi się warunkami geologiczno-górniczymi, a także z zakresu i istoty

prowadzonych robót. Jednorazowość (niepowtarzalność) oraz złożoność tych usług powoduje,

że należy je traktować jako projekty.

Przedsiębiorstwa usług górniczych realizują wiele projektów o znacznej wartości.

Z przeprowadzonych badań3 wynika, że w 2018 r. w górnictwie węgla kamiennego w Polsce

liczba projektów zrealizowanych przez 26 polskich przedsiębiorstw usług górniczych wyniosła

234, a wartość tych projektów przekroczyła kwotę 1 miliarda PLN.

Liczba realizowanych projektów przez przedsiębiorstwa usług górniczych powoduje, że

są one zorientowane na zarządzanie projektami. Co więcej, większość tych przedsiębiorstw

działa w środowisku wieloprojektowym, które stawia przed ich kadrą kierowniczą wyzwania

wynikające z wielu problemów. Dla autora pracy, który jest przedstawicielem tej kadry, do

kluczowych z nich należą racjonalny wybór projektów do portfela oraz jego ocena, dla

1 Iordache C., Ciochina I., Decuseara R., Chitu R., To Know and Satisfy Tourist Clients’ Needs – a Premise for

Achieving Superior Quality Services. MPRA Paper No. 6760, January 2008.
2 Jamrozy J., Wodarski K., Sorychta-Wojsczyk B., The research of project maturity in mining service enterprises

in Poland. Scientific Quarterly „Organisation & Management”, vol. 1, no. 49/2020, s. 76.
3 Jamrozy J., Wodarski K., Sorychta-Wojsczyk B., op. cit., s. 75.
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zapewnienia, że będzie on skutecznie realizował strategię przedsiębiorstwa i tworzył jego

wartość z uwzględnieniem ryzyka towarzyszącego projektom. Należy podkreślić, że wyzwania

związane z tymi problemami są również akcentowane w literaturze przedmiotu4.

Chęć rozwiązania wskazanych problemów była przesłanką do rozpoczęcia badań

w obszarze wieloprojektowości. Obszar ten w literaturze nie ma jednej nazwy, a jego

dotychczasowi badacze określali go m.in. jako5:

- zarządzanie portfelem projektów6,

- zarządzanie przez projekty (Management by Projects)7,

- zarządzanie wieloma projektami (Multi-project Management)8,

- strategiczne zarządzanie projektami9,

- organizacyjne zarządzanie projektami10,

- planowanie strategiczne zarządzania projektami11,

- przedsiębiorstwo zorientowane projektowo12.

Spośród wyżej wymienionych do dalszych rozważań w pracy przyjęto określenie

„zarządzanie portfelem projektów”, które jest uznawane za ważny element łączący strategię

przedsiębiorstwa z procesem zarządzania pojedynczymi projektami13.

Zagadnienie zarządzania portfelem projektów można rozpatrywać w kontekście trzech

stadiów – stopni zaawansowania przedsiębiorstwa w zarządzaniu projektami14. Na pierwszym

z nich podkreśla się bezpośrednie powiązanie portfela projektów z realizacją strategii. Stopień

4 Sońta-Drączkowska E., Pojda M., Zarządzanie portfelem projektów w procesie wdrażania strategii [w:]

Bukłaha E. (red.) Wdrażanie strategii przez projekty. Oficyna Wydawnicza SGH, Warszawa 2022, s. 203-205.
5 Sońta-Drączkowska E., Zarządzanie wieloma projektami. Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 2012,

s. 14-15.
6 Crowford J.K., Portfolio Management: Overview and Best Practices [w:] Knutston J., Project Management for

Business Professionals – A Comprehensive Guide. John Wiley & Sons, New York 2001, s. 33-48; The Standard

for Portfolio Management. Project Management Institute. Newton Squere, Pennsylvania 2008; The Standard for

Program Management. Project Management Institute, Newton Squere, Pennsylvania 2008.
7 Gareis R., Huemann M., Project Management Competences in the Project-oriented Organization [w:] Turner

J.R., Simister S.J. (eds.), The Gower Handbook of Project Management. Gower, Aldershot 2000; The Standard

for Portfolio Management, op. cit.
8 Nevison J.M., Multiple Project Management: Responding to the Challenge [w:] Knutston J., Project Management

for Business Professionals – A Comprehensive Guide. John Wiley & Sons, New York 2001, s. 215-233.
9 Schott E., Campana Ch., Strategisches Projektmanagement. Spronger Verlag, Berlin Heidelberg 2005;

Grundy T., Brown L., Strategic Project Management – Creating Organizational Breakthroughs. Thomson,

Cornwall 2002; Callahan K., Brooks L., Essentials od Strategic Project Management. John Wiley & Sons,

Hoboken 2004.
10 Organizational Project Management Maturity Model (OPM3) – Knowledge Fundation, Project Management

Institute, Four Campus Bouevard, Newton Squere, Pennsylvania 2003; Bauhaus R., Organizational Project

Management [w:] Knutston J., op. cit., s. 301.
11Kerzner H., Advanced Project Management. Helion, Warszawa 2005, s. 91-262.
12Knutston J., Transition: The Project-Driven Organization [w:] Knutston J., op. cit., s. 23-30; Patzak G., Rattay G.,

Projekt-management. Linde International, Wien 2004, s. 454.
13Spałek S., Bodych M., PMO Praktyka zarządzania projektami i portfelem projektów w organizacji. Helion,

Gliwice 2012, s. 182.
14Sońta-Drączkowska E., op. cit., s. 53.
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ten, nazywany strategicznym zarządzaniem portfelem, jest zorientowany na zapewnienie

zgodności portfela ze strategią oraz wdrożenie systemu wyboru projektów. Drugi stopień –

operacyjne zarządzanie portfelem, koncentruje się na metodach harmonogramowania

w środowisku wieloprojektowym, z uwzględnieniem alokacji ograniczonych zasobów do

realizacji projektów. Natomiast stopień trzeci jest ukierunkowany na zarządzanie

pojedynczymi projektami wchodzącymi w skład portfela15.

Z doświadczenia i wiedzy autora pracy wynikało, że w przedsiębiorstwie usług

górniczych w którym pracuje, dwa ostatnie stopnie są stosunkowo dobrze rozpoznane,

a realizacja działań w ich ramach jest wspomagana metodami harmonogramowania

i alokowania zasobów w środowisku wieloprojektowym oraz zarządzania pojedynczymi

projektami, natomiast stopień strategicznego zarządzania portfelem wciąż stanowi wyzwanie.

Ponieważ doświadczenie i wiedza autora pracy dotyczyły wyłącznie jednego

przedsiębiorstwa, przyjęto, że w pierwszej kolejności należy sprawdzić na jakim stopniu

zaawansowania w zarządzaniu projektami znajdują się pozostałe polskie przedsiębiorstwa

usług górniczych. Założono, że pomocne w tym zakresie będą badania dojrzałości projektowej,

ponieważ ocena tej dojrzałości to nie tylko „obraz umiejętności”, jakimi dysponuje

przedsiębiorstwo w obszarze zarządzania projektami, ale również podstawa do doskonalenia

działalności w tym obszarze w przyszłości16.

Biorąc powyższe pod uwagę, w ramach badań wstępnych, w pierwszej kolejności

dokonano oceny dojrzałości projektowej przedsiębiorstw usług górniczych funkcjonujących

w Polsce. Wyniki tej oceny, przedstawione w pkt 1 pracy, były przesłanką do przeprowadzenia

studium literatury. Pozwoliło ono na syntetyzację dotychczasowych rozważań w zakresie

wybranych zagadnień zarządzania portfelem projektów, co przedstawiono w pkt 2 pracy.

Rezultaty badań wstępnych stanowiły podstawę do rozpoczęcia badań właściwych,

ukierunkowanych na rozwiązanie problemu badawczego i określonych celów, które

sformułowano w pkt 3 pracy.

15 Stawicki, J., Zarządzanie portfelem projektów. W: Trocki, M. Sońta-Drączkowska, E. (red.). Strategiczne

zarządzanie projektami, Bizzare, Warszawa 2009.
16Trocki M., Organizacja projektowa, PWE, Warszawa 2014, s. 232; Spałek S., Dojrzałość przedsiębiorstwa

w zarządzaniu projektami. Wydawnictwo Politechniki Śląskiej, Gliwice 2013, s. 9 [za:] Nowosielski S.,

Dojrzałość procesowa a wyniki ekonomiczne organizacji. Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego, nr

264, Wrocław 2012, s. 355-357.
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1. Badania w zakresie oceny dojrzałości projektowej

przedsiębiorstw usług górniczych funkcjonujących w Polsce

1.1. Dotychczasowy dorobek naukowy w zakresie oceny dojrzałości projektowej

W literaturze przedmiotu termin „dojrzałość projektowa” jest określany na wiele

sposobów. Przykładowo, dojrzałość projektową przedsiębiorstwa można zdefiniować jako jego

zdolność, gotowość do efektywnego doboru portfela projektów – wspierającego strategię i cele

oraz stosowanie profesjonalnych technik i narzędzi, metodyk zarządzania projektami, które

mają doprowadzić do zakończenia projektu sukcesem i przełożyć ten sukces na następne

projekty17. Przedstawiona definicja wpisuje się w pierwszy z trzech nurtów w teorii zarządzania

projektami. Bowiem termin „dojrzałość projektowa” 18:

- w pierwszym nurcie19 - „procesowym” jest określany przez zdolność przedsiębiorstwa do

uruchamiania procesów związanych z zarządzaniem projektami, a następnie do

usprawniania tych procesów dla zwiększenia prawdopodobieństwa odniesienia sukcesu

w kolejnych projektach,

- w drugim nurcie20 - „organizacyjnym” jest określany przez wrażliwość na zarządzanie

projektami oraz rozwój systemów organizacyjnych zapewniających stosowanie

najlepszych praktyk w zarządzaniu projektami,

- w trzecim nurcie21 - „kontekstowym” jest określany przez kombinacje podejść w dwóch

wcześniej wymienionych nurtach wraz z podejściami wynikającymi z konkretnych

potrzeb, w odniesieniu do specyfiki branż, aktywności gospodarczej itp.

Podobny problem (mnogości podejść) można zaobserwować w stosunku do modeli oceny

dojrzałości projektowej przedsiębiorstw22. Szacuje się, że obecnie na świecie jest stosowanych

17Juchniewicz M., Analiza czynników kształtujących poziom i strukturę dojrzałości projektowej w organizacji

działającej w Polsce [w:] Wyrozębski P., Juchniewicz M., Metelski W. (red.), Wiedza, dojrzałość, ryzyko

w zarządzaniu projektami. Oficyna Wydawnicza SGH, Warszawa 2012, s. 130-131.
18Juchniewicz M., Dojrzałość projektowa organizacji i jej zastosowanie w zarządzaniu. Przegląd Organizacji,


[…]


- wskazanie sposobu przygotowania oraz przepływu informacji i dokumentów

podczas planowania portfela, a także najważniejszych wytycznych w zakresie

raportowania podczas jego realizacji,

- wskazanie warunków dla wymiany wiedzy, m.in. utworzenie repozytorium

wiedzy, organizowanie cyklicznych spotkań i warsztatów dla kierowników

projektów, zakup odpowiedniego systemu informatycznego.

6. Realizacja 2. celu cząstkowego wymagała przeprowadzenia studium przypadku, przez

wdrożenie opracowanej koncepcji modelu w wybranym, dużym przedsiębiorstwie usług

górniczych, które jest na 4 poziomie dojrzałości projektowej w obszarach zasobów

ludzkich, środowiska projektowego oraz zarządzania wiedzą. W toku wdrożenia

poszczególnych etapów, autor postępował zgodnie z przyjętymi założeniami

i rozwiązaniami. Udało mu się uzyskać dużą aktywność i poparcie wszystkich osób

biorących udział w etapach fazy planowania oraz w etapie realizacji we wdrożeniu

opracowanej koncepcji, a także (choć na razie w niewielkim zakresie) we wskazywaniu

pomysłów dla jej doskonalenia. Kluczowe znaczenie miało tu osobiste zaangażowanie

autora, w tym przekazywanie niezbędnej wiedzy i pomoc w wykorzystaniu

zaproponowanych rozwiązań.

Reasumując, można powiedzieć, że w toku studium przypadku, pozytywnie

zweryfikowano opracowaną koncepcję modelu w dużym przedsiębiorstwie usług

górniczych. Pozwoliło to autorowi pracy na stwierdzenie, że przyjęte w niej rozwiązania

z obszarów metod i narzędzi, jak również zasobów ludzkich, środowiska projektowego i

zarządzania wiedzą są prawidłowe. Jednak, aby móc określić opracowaną koncepcję jako

model „formalny”, niezbędne było wskazanie rekomendacji, uwzględniających

zaobserwowane zachowania poszczególnych uczestników procesu zarządzania portfelem

projektów, zwłaszcza rozwiązania niwelujące ich obawy, problemy czy spostrzeżenia.

7. Realizacja 3. celu cząstkowego wymagała syntezy uzyskanych wyników badań,

zwłaszcza odnoszących się do opracowanej koncepcji modelu zarządzania portfelem

projektów oraz do jego weryfikacji w praktyce. Pozwoliło to na opracowanie

rekomendacji, w których wskazano i opisano podstawowe determinanty skutecznego

wdrożenia i stosowania modelu w przedsiębiorstwach usług górniczych. Należą do nich:
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 zaakceptowanie i popieranie wdrożenia modelu przez naczelną kadrę kierowniczą,

 powołanie odpowiedniego zespołu do wdrożenia modelu,

 przekonanie osób uczestniczących w zarządzaniu portfelem projektów o przydatności

modelu,

 dostosowanie struktury organizacyjnej do modelu / określenie zadań

i odpowiedzialności osób uczestniczących w zarządzaniu portfelem projektów,

 systematyczne szkolenia i doradztwo dla osób uczestniczących w zarządzaniu

portfelem projektów,

 systematyczne zmiany w kulturze organizacyjnej.

8. Przedstawione wyniki badań i rozważań w zakresie realizacji celów cząstkowych

pozwalają na stwierdzenie, że został osiągnięty cel główny pracy, a także, że rozwiązano

sformułowany problem badawczy. W szczególności, na podstawie uzyskanych wyników,

można powiedzieć, że:

 został opracowany model zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług

górniczych, dla realizacji jego strategii, oczekiwanego wzrostu wartości i zapewnienia

równowagi w aspekcie ryzyka,

 model odwzorowuje sposób postępowania w zarządzaniu portfelem projektów

w przedsiębiorstwie usług górniczych (ze szczególnym uwzględnieniem

podejmowania racjonalnych decyzji o wyborze projektów do portfela oraz o jego

realizacji), który umożliwia opracowanie suboptymalnego, czyli dostatecznie dobrego

(zdaniem naczelnej kadry kierowniczej) portfela projektów z punktu widzenia

dopasowania do strategii, wzrostu wartości i równowagi w aspekcie ryzyka, przy

uwzględnieniu określonych warunków ograniczających.
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Rys. 1. Poziomy dojrzałości projektowej przedsiębiorstw usług górniczych w obszarze metod

i narzędzi, z uwzględnieniem wielkości przedsiębiorstw

Rys. 2. Poziomy dojrzałości projektowej przedsiębiorstw usług górniczych w obszarze

zasobów ludzkich, z uwzględnieniem wielkości przedsiębiorstw

Rys. 3. Poziomy dojrzałości projektowej przedsiębiorstw usług górniczych w obszarze

środowiska projektowego, z uwzględnieniem wielkości przedsiębiorstw

Rys. 4. Poziomy dojrzałości projektowej przedsiębiorstw usług górniczych w obszarze

zarządzania wiedzą, z uwzględnieniem wielkości przedsiębiorstw

Rys. 5. Model zarządzania portfelem projektów Archer’a i Ghasemzadeh’a

Rys. 6. Model zarządzania portfelem projektów PMI

Rys. 7. Model zarządzania portfelem projektów Roberta K. Wysockiego

Rys. 8. Zakres badań realizowanych w pracy

Rys. 9. Idea struktury organizacyjnej z silną pozycją biura zarządzania projektami

Rys. 10. Ogólna koncepcja modelu zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie

usług górniczych (najważniejsze działania w etapach)

Rys. 11. Sposób postępowania w etapie selekcji i oceny projektów

Rys. 12. Idea przydzielania zasobów do projektów

Rys. 13. Mapa ryzyka

Rys. 14. Miejsce geometryczne punktów o stałej wartości poniesienia strat dla P=0,1, P=0,3,

P=0,5 P=1, wskazujące przyjęte poziomy ryzyka, wspomagające podjęcie decyzji

Rys. 15. Kształtowanie się przepływów pieniężnych netto NCF oraz wartości zaktualizowanej

netto NPV 1. propozycji projektu: Drążenie Przecznicy V… Ruch Szczygłowice

Rys. 16. Kształtowanie się przepływów pieniężnych netto NCF oraz wartości zaktualizowanej

netto NPV 2. propozycji projektu: Drążenie głównych wyrobisk udostępniających

ściany … KWK Mysłowice-Wesoła

Rys. 17. Kształtowanie się przepływów pieniężnych netto NCF oraz wartości zaktualizowanej

netto NPV 3. propozycji projektu: Drążenie chodnika łączącego … KWK

Mysłowice-Wesoła

Rys. 18. Kształtowanie się przepływów pieniężnych netto NCF oraz wartości zaktualizowanej

netto NPV 4. propozycji projektu: Budowa drogi ekspresowej S1 … – południowy

tunel
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Rys. 19. Kształtowanie się przepływów pieniężnych netto NCF oraz wartości zaktualizowanej

netto NPV 5. propozycji projektu: Budowa drogi ekspresowej S1 … – północny

tunel

Rys. 20. Kształtowanie się przepływów pieniężnych netto NCF oraz wartości zaktualizowanej

netto NPV 6. propozycji projektu: Drążenie wyrobisk korytarzowych … KWK

Brzeszcze

Rys. 21. Kształtowanie się przepływów pieniężnych netto NCF i wartości zaktualizowanej

netto NPV portfela projektów w scenariuszu bazowym

Rys. 22. Kształtowanie się przepływów pieniężnych netto NCF i wartości zaktualizowanej

netto NPV portfela projektów w scenariuszu optymistycznym

Rys. 23. Kształtowanie się przepływów pieniężnych netto NCF i wartości zaktualizowanej

netto NPV portfela projektów w scenariuszu pesymistycznym

Rys. 24. Funkcja rozkładu normalnego NPV portfela projektów

Rys. 25. Dystrybuanta rozkładu normalnego NPV portfela projektów

Rys. 26. Diagram decyzyjny z naniesionymi wskaźnikami µNPV i σNPV portfela projektów

Rys. 27. Kolejność działań we wdrażaniu i stosowaniu modelu zarządzania portfelem

projektów