dr hab. Paweł Cabała, prof. UEK
Katedra Procesu Zarządzania
Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie

Kraków, 28.07.2022 r.

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr inż. Jarosława Jamrozego
pt. „Model zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług górniczych”

Recenzja została przygotowana na podstawie pisma prof. PŚ dr hab. inż. Lilli Knop, Przewodniczącej Rady Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Wydziału Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej z dnia 13.07.2022 r. Przedmiotem recenzji jest praca doktorska pt. „Model zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług górniczych” autorstwa mgr inż. Jarosława Jamrozego, przygotowana pod opieką naukową prof. PŚ dr hab. Krzysztofa Wodarskiego. Maszynopis pracy liczy 196 strony i zawiera 27 rysunków i 63 tabele. W strukturze pracy wyróżniono wstęp, sześć rozdziałów, zakończenie oraz odpowiednie spisy.

Ocena tematu i koncepcji badawczej

Przedmiot działalności determinuje właściwą konfigurację systemu zarządzania przedsiębiorstwem. Produkcja jednostkowa czy świadczenie specjalistycznych usług wymagają organizacji skoncentrowanej na realizacji projektów. Kluczową kwestią z perspektywy długoterminowej jest wówczas stworzenie mechanizmów zapewniających zgodność uruchamianych projektów ze strategią przedsiębiorstwa. W praktyce odbywa się to poprzez zarządzanie portfelem projektów. Koncepcja zarządzania portfelem projektów jest szeroko dyskutowana w literaturze przedmiotu, jest również skodyfikowana w postaci dobrych praktyk i standardów, które wspomagają wdrażanie rozwiązań użytkowych w konkretnej organizacji. Proponowane koncepcje i metody muszą być jednak dostosowane do specyfiki działalności przedsiębiorstwa.

Temat rozprawy doktorskiej mgr inż. Jarosława Jamrozego wpisuje się w nurt badań aplikacyjnych, poświęconych diagnozie i doskonaleniu procesów zarządzania w

przedsiębiorstwach skupionych w określonej branży. Przedsiębiorstwa świadczące usługi górnicze niewątpliwie kwalifikują się do tych jednostek gospodarczych, w których umiejętne zarządzanie portfelem projektów może stanowić fundament wzrostu efektywności. Warto także podkreślić znacznie ekonomiczne i społeczne tego profilu działalności w kontekście wyłaniającego się kryzysu energetycznego. Dlatego pozytywnie oceniam temat pracy. Dobrze opracowany model zarządzania portfelem projektów, uwzględniający specyfikę i potrzeby usług górniczych, może być nie tylko impulsem wdrażania usprawnień w praktyce, lecz także stanowić punkt odniesienia do głębszej refleksji na temat rozwiązań o charakterze uniwersalnym.

Problem badawczy Doktorant formułuje ogólnie stwierdzając, że koncentruje się on „wokół sposobu postępowania w zarządzaniu portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług górniczych, ze szczególnym uwzględnieniem podejmowania racjonalnych decyzji o wyborze projektów do portfela oraz o jego realizacji” (s. 44-45). Na tej podstawie został postawiony cel główny pracy, tj. „opracowanie modelu zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług górniczych, dla realizacji jego strategii, oczekiwanego wzrostu wartości i zapewnienia równowagi w aspekcie ryzyka” (s. 45) oraz cele szczegółowe: „1. Opracowanie koncepcji modelu zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług górniczych, 2. Weryfikacja opracowanej koncepcji modelu zarządzania portfelem projektów w wybranym przedsiębiorstwie usług górniczych, 3. Przedstawienie rekomendacji dotyczących wdrożenia i stosowania modelu zarządzania portfelem projektów w praktyce” (s. 45).

W procesie badawczym wyróżniono badania wstępne oraz badania właściwe (rys. 8, s. 46). Badania wstępne dotyczyły dojrzałości projektowej przedsiębiorstw usług górniczych, wybranych zagadnień zarządzania portfelem projektów oraz, na tej podstawie, sformułowanie problemu badawczego i celów pracy. Badania właściwe ukierunkowano natomiast na (1) określenie sposobu zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług górniczych, który uwzględniałby racjonalny wybór projektów do portfela i jego ocenę, (2) wdrożenie określonego sposobu zarządzania portfelem projektów w wybranym przedsiębiorstwie oraz (3) określenie wytycznych odnośnie do określonego sposobu zarządzania portfelem projektów. Wymienione etapy badań właściwych zostały powiązane z celami cząstkowymi.

Uważam, że przyjęta w pracy procedura badawcza została prawidłowo powiązana z przedmiotem i specyfiką badań. Problem badawczy oraz cele pracy są spójne i zostały podporządkowane tematowi określone w tytule rozprawy. Zaletą pracy jest fakt, że Autor jest praktykiem związanym z branżą usług górniczych. Dlatego obok wymienionych w planie badań metod, tj. analizy literatury, wywiadów oraz studium przypadku, należałoby w opisie

metodyki badań wymienić także obserwację uczestniczącą. Doświadczenia praktyczne stanowią zawsze cenne źródło danych w doskonaleniu systemów zarządzania, lecz ich właściwe wykorzystanie w badaniach naukowych wymaga przyjęcia odpowiedniej postawy badawczej. Obserwacje osadzone w dobrze zdefiniowanych ramach teoretycznych, pozwalają wówczas na wyciąganie konstruktywnych wniosków. Doktorant w wielu miejscach pracy odwołuje się do własnych doświadczeń i proponuje autorskie rozwiązania.

Charakterystyka rozprawy

Praca rozpoczyna się krótkim wstępem, w którym wyjaśniono motywy podjęcia badań. W rozprawach doktorskich wstęp z reguły jest bardziej rozbudowany, obok uzasadnienia podjęcia tematu, formułuje się problem badawczy, hipotezy oraz cele pracy. Rozumiem, że Autor chciał przedstawić pracę w porządku wynikającym z przyjętej metodyki badań, w której sformułowanie problemu badawczego i celu następuje po badaniach wstępnych. Przyjmuję ten sposób prezentacji; rozumiem, że może on bardziej wciągać czytelnika w lekturę tekstu, lecz z drugiej strony w pracach naukowych ważne jest, aby na początku całościowo określić koncepcję badań.

Rozdział pierwszy „Badania w zakresie oceny dojrzałości projektowej przedsiębiorstw usług górniczych funkcjonujących w Polsce” rozpoczyna się krótką charakterystyką dorobku w zakresie oceny dojrzałości projektowej organizacji. Następnie opisano model S. Spalka, który to model został wykorzystany do pomiaru poziomu dojrzałości badanych przedsiębiorstw. W tym miejscu na uwagę zwraca autorska interpretacja poziomów przedstawiona w tabeli 5 (s. 11-12) oraz opracowany na tej podstawie kwestionariusz wywiadu w tabeli 6 (s. 13). Badaniami objęto 18 firm spośród – jak twierdzi Autor – 20 tego typu przedsiębiorstw działających w Polsce. Wyniki tych badań zostały syntetycznie omówione w końcowym fragmencie rozdziału. Treść całego rozdziału oceniam pozytywnie, Autor rozpoczyna całą pracę bez zbędnych odniesień, koncentrując się na istocie omawianych zagadnień.

Rozdział drugi „Badania w zakresie wybranych zagadnień zarządzania portfelem projektów” stanowi próbę charakterystyki dorobku dotyczącego zarządzania portfelem projektów. W pierwszej kolejności zostały przedstawione cele zarządzania portfelem projektów, następnie – nieco szerzej – nurty i koncepcje badawcze w omawianej dziedzinie, w tym model PMI oraz model R. Wysockiego. Rozdział zamyka punkt 2.3 zatytułowany „Badania wspierające zarządzanie portfelem projektów”. W tym punkcie przedstawiono metody oraz rozwiązania z zakresu IT, które są wykorzystywane w zarządzaniu portfelem projektów. Moim zdaniem brakuje tutaj linii przewodniej, tj. przyjęcia określonych kryteriów podziału

prezentowanych metod. Treść całego rozdziału ujawnia jednak dobrą znajomość literatury przedmiotu, Doktorant swobodnie porusza się po omawianych zagadnieniach.

Rozdział trzeci „Problem badawczy, cele pracy i zakres badań” to fragment pracy, który moim zdaniem powinien być zaprezentowany we wstępie. Doktorant opisuje tutaj przedmiot badań, problem badawczy, cele oraz metodykę badań. Jest to niewielki objętościowo rozdział, bez wyróżnionych podpunktów. Poza jego usytuowaniem w strukturze całej pracy, nie mam uwag do treści tego rozdziału. Koncepcja badań jest w nim przedstawiona w sposób czytelny i wynika, jak wspomniano wyżej, z tematu określonego w tytule dysertacji.

Rozdział czwarty „Koncepcja modelu zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług górniczych” stanowi opis autorskiej propozycji rozwiązań. Na początku przedstawiono ogólne założenia i ograniczenia modelu. Autor przyjmuje, że model ma koncentrować się głównie na fazie planowania portfela, co jest zgodne ze wskazanym we wstępie do pracy problemem, że przedsiębiorstwa usług górniczych potrzebują bardziej systematycznego podejścia do strategicznego zarządzania portfelem. Ostatecznie przyjęty model jest, jak pisze Autor, „kompilacją podejść i rozwiązań przedstawionych w literaturze w zakresie zarządzania portfelem projektów, które dostosowano do potrzeb, możliwości i specyfiki przedsiębiorstw usług górniczych” (s. 49). Faza planowania w tym modelu obejmuje identyfikację projektów, selekcję i ocenę projektów, wybór projektów do portfela oraz ocenę i zatwierdzenie portfela. Każda z tych faz została szczegółowo omówiona w rozdziale.

Pozytywnie oceniam treść rozdziału czwartego. Autor moim zdaniem umiejętnie powiązał propozycje omawiane w literaturze przedmiotu z wynikami wywiadów i obserwacji własnych. Ogólna koncepcja modelu zastała przedstawiona w formie mapy procesu zarządzania portfelem projektów (rys. 10, s. 51). Zaprezentowany model wydaje się uwzględniać specyfikę przedsiębiorstw usług górniczych. Wyrazem tego jest m.in. szczegółowe omówienie technik analizy ryzyka projektów (pkt. 4.2.2), uwzględniające czynniki ryzyka występujące w usługach górniczych (tabela 13 i 14).

Rozdział piąty „Weryfikacja koncepcji modelu zarządzania portfelem projektów w wybranym przedsiębiorstwie usług górniczych” jest stosunkowo obszerny i zawiera opis wdrożenia opracowanego modelu. Doktorant szczegółowo przedstawia swoją propozycję w kolejności przyjętych faz procesu zarządzania portfelem projektów. Model zilustrowano sześcioma opisami propozycji projektów (tabele 27-33), dla których pokazano miesięczne projekcje i wyniki analizy finansowej (tabele 34-39, rys. 15-20), a następnie wyniki analizy ryzyka (tabele 40-50). Na etapie oceny i zatwierdzania portfela przedstawiono wyniki analizy projektów w kontekście trzech scenariuszy (tabele 52-57, rys. 24-26). Rozdział jak widać

zawiera dużą ilość zestawień tabelarycznych, które zostały jednak opatrzone komentarzem dotyczącym sposobu organizacji prac na poszczególnych etapach. Moim zdaniem cały rozdział stanowi dobrą ilustrację opracowanego modelu.

Rozdział szósty „Rekomendacje do wdrożenia i stosowania modelu zarządzania portfelem projektów w praktyce” zawiera opis procesu wdrażania modelu (rys. 27) oraz szereg wskazań praktycznych, które moim zdaniem mogą być wykorzystane we wdrażaniu podobnych rozwiązań nie tylko w przedsiębiorstwach usług górniczych, lecz także częściowo w przedsiębiorstwach innych branż. Szczególnie cenne jest określenie zakresu zadań i odpowiedzialności naczelnej kadry kierowniczej w poszczególnych etapach procesu zarządzania portfelem projektów (tabela 58).

W zakończeniu Doktorant odwołuje się do postawionych celów oraz syntetycznie omawia poszczególne etapy procesu zarządzania portfelem projektów.

Ogólna ocena struktury i treści rozprawy

Praca doktorska mgr inż. Jarosława Jamrozego zasługuje na pozytywną ocenę. Autor przedstawia w niej propozycję modelu zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług górniczych. Propozycja ta jest wewnętrznie spójna, uwzględnia specyfikę branży i zawiera szereg praktycznych zaleceń, które mają także znacznie uniwersalne. Całość rozważań jest dobrze osadzona w literaturze przedmiotu oraz praktyce gospodarczej. Warto jednak zwrócić uwagę na pewne kwestie o charakterze formalnym oraz merytorycznym, które są związane z podjętym tematem badawczym.

Jeżeli chodzi o uwagi formalne, to należy wskazać na wspomnianą już wyżej kwestię niekompletnego wstępu. W pracy zdarzają się także drobne usterki językowe. Na stronie 80 pojawia się puste miejsce, w którym mogły znaleźć się tabela i rysunek umieszczone na następnej stronie. Autor korzysta często z wyliczeń numerycznych, które zawierają duże fragmenty tekstu i są kontynuowane na kolejnych stronach. Wyliczenia te znajdują się m.in. na stronach 75, 76 oraz 85, 86 i 88. Czytelnik w pewnym momencie traci orientację i nie wie, której kwestii dotyczy pojawiająca się numeracja. Kolejny problem to miejsce, format oraz liczba prezentowanych w pracy tabel. Dotyczy to zwłaszcza rozdziału czwartego. Obszerne, rozkładane tabele utrudniają lekturę tekstu. Zwarte w nich dane finansowe powinny być zaokrąglone, najlepiej gdyby były prezentowane w tys. zł. Dzięki temu przekaz byłby bardziej czytelny. Uważam również, że dobrym miejscem dla tak szczegółowych projekcji finansowych są załączniki, w tekście zasadniczym wystarczy podać ich syntetyczną wersję.

Centralnym problemem merytorycznym dysertacji jest, moim zdaniem, procedura oceny i agregacji projektów. Jest to jednocześnie jedno z ważniejszych zagadnień

teoretycznych zarządzania portfelem projektów. W jaki sposób przejść z danych dotyczących poszczególnych projektów do portfela? Czy przyjęcie zwykłego sumowania jest tutaj zabiegiem właściwym? Dotyczy to zarówno agregacji zysków, jak i ryzyka. Autor przyjął rozwiązanie polegające na opracowywaniu scenariuszy, na podstawie których przygotowywane są różne wersje strumieni przepływów pieniężnych. Suma wartości zaktualizowanych tych przepływów (NPV) jest następnie korygowana przez przyjmowane z góry prawdopodobieństwa wystąpienia scenariuszy, dzięki czemu możliwe jest obliczenie wartości oczekiwanej oraz odchylenia standardowego. Z reguły wartości te są podstawą konstrukcji współczynnika zmienności, który traktowany jest jako ogólna miara ryzyka. W propozycji Autora jest to współczynnik kierunkowy prostych, które wyznaczają strefy efektywności portfeli. Uważam, że przyjęta w pracy procedura agregacji jest problematyczna. Popieram w pełni dążenie do tworzenia prostych rozwiązań, lecz w wielu przypadkach jest to droga na skróty. W tym kontekście można zapytać, czy wykorzystanie techniki głosowania w doborze projektów do portfela jest rozwiązaniem właściwym, czy nie lepiej byłoby wykorzystać metody wielokryterialne, które pełniej uwzględniają złożoność ocenianych obiektów. Powyższe uwagi mają charakter polemiczny i nie umniejszają wartości aplikacyjnej proponowanych przez Autora rozwiązań.

Konkluzja

Uważam, że praca doktorska mgr inż. Jarosława Jamrozego „Model zarządzania portfelem projektów w przedsiębiorstwie usług górniczych” stanowi samodzielne rozwiązanie problemu naukowego. Rozprawa świadczy dostatecznie o ogólnej wiedzy Kandydata oraz umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych w dyscyplinie naukowej nauki o zarządzaniu i jakości. W związku z powyższym wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Jarosława Jamrozego do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.